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Anotace

Tato práce pojednává o parametrech, které ovlivňují obrobitelnost niklových su-

perslitin a jejich vlivu na jednotlivé složky integrity povrchu. V práci jsou popsány

jednotlivé parametry ovlivňující obráběcí proces niklových superslitin a jejich pů-

sobení jsou diskutována na již provedených experimentech.

Dále pak byl proveden rozbor silového zatížení při frézování hranolů z Inconelu

713LC (Low Carbon) při třech různých řezných rychlostech a třech různých řez-

ných prostředích. Řezná prostředí a řezné rychlosti byly porovnány z hlediska sil

vznikajících při frézování, dosahované drsnosti, profilu povrchu a opotřebení ná-

stroje.

Klíčová slova

Metody obrábění, parametry obrobitelnosti, niklové superslitiny, Inconel 713LC

Annotation

This thesis deals with parameters, which affect machinability of nickel superalloys

and their affect on individual components of surface integrity.

In the thesis we describe individual parameters which affect the machining pro-

cess of nickel superalloys and their influence are discussed on experiments which

were already done.

Another study which was done, was the analysis of force load in milling prisms

made of Inconel 713LC, which was done with 3 different cutting speeds and 3

different cutting instruments. These speeds and instruments were compared from

the point of forces emerging during milling, achieved roughness, surface profile

and instrument wear.

Key words

Methods of machining, machinability parameters, nickel based superalloys, In-

conel 713LC
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1. Seznam použitých symbolů a vzorců

Tm… teplota tání

vc… řezná rychlost

f… posuv

ap… hloubka odebírané vrstvy

rβ… poloměr ostří

HRC… zkouška tvrdosti podle Rockwella

VBmax… opotřebení hřbetu maximální

V… volt

A… ampér

vw… obvodová rychlost

Fc… řezná síla

Ff… posuvová síla

Fp… pasivní síla

FCN … normálová složka řezné síly

Fx… silová složka dynamometru v ose X

Fy… silová složka dynamometru v ose Y

Fz… silová složka dynamometru v ose Z

Ra… střední aritmetická úchylka profilu

Rz… největší výška profilu

Rmax… maximální výška profilu
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2. Úvod

Práce se zabývá studiem problematiky obrobitelnosti niklových superslitin. Počá-

tek vývoje niklových superslitin se datuje do období první světové války, kdy se

začaly hledat materiály vhodné pro konstrukci motorů bojových letadel. Prudkého

rozvoje tyto superslitiny pak dosáhly v období druhé světové války. V roce 1940

byla patentována historicky první niklová superslitina pod názvem Nimonic.

Své uplatnění niklové superslitiny nacházely dříve hlavně v motorech bojových

letadel a raketových motorech. V současné době nacházejí své uplatnění v ener-

getice, jaderné energetice, chemickém či petrochemickém průmyslu, těžebním

průmyslu a dalších průmyslových odvětvích. Poněvadž se však jedná o drahé

materiály, používají se nad teplotu 650 °C.

Niklové superslitiny jsou těžkoobrobitelné materiály, které však disponují vysokou

pevností i za vysokých teplot a dobrou pevností při tečení. Odolávají nízkocyklové

i vysokocyklové únavě, korozi i erozi v agresivním prostředí.

Tyto vlastnosti, kvůli kterým se niklové superslitiny využívají v náročných provoz-

ních podmínkách, vedou k těžké obrobitelnosti. Během obráběcího procesu

může docházet ke zpevňování povrchové vrstvy, vysokému opotřebení nástroje

a kvůli nízké tepelné vodivosti dochází ke kumulaci velkého množství tepla

v místě řezu. To může mít za následek vznik velkých tahových napětí, která mo-

hou vést až k selhání obrobku.

Studium obrobitelnosti niklových superslitin je důležité zejména proto, že tyto ma-

teriály nacházejí stále větší uplatnění v mnoha odvětvích průmyslu. Z tohoto dů-

vodu je třeba znát parametry, které ovlivňují nejen samotný obráběcí proces, ale

také výslednou jakost obrobeného materiálu. [1; 2]
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3. Superslitiny

Superslitiny jsou slitiny, které se používají při teplotách přibližně nad 540 °C.

Jedná se o slitiny na bázi kobaltu, niklu a kombinaci železa s niklem.

Vlastnosti superslitin lze ovlivnit legujícími přísadami. Hliník, chrom a titan snižují

jejich hustotu, zatímco rhenium, tantal a wolfram jejich hustotu zvyšují. Korozní

odolnost závisí na přidaných legujících prvcích, a hlavně na prostředí, ve kterém

jsou použity. Za dobu své existence bylo vynalezeno a patentováno velké množ-

ství superslitin, avšak své uplatnění našla jen malá část z nich.

Superslitiny lze použít v litých, válcovaných, extrudovaných, kovaných a práš-

kově zpracovaných formách. Své využití nacházejí v leteckých, průmyslových

a námořních plynových turbínách, jaderných reaktorech, při konstrukci letadel

a kosmických lodí, v petrochemické výrobě, v ortopedii a stomatologii a v aplika-

cích na ochranu životního prostředí. [3]
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4. Niklové superslitiny

Niklové superslitiny se řadí mezi materiály, které dokážou odolat široké škále ná-

ročných provozních podmínek jako korozní prostředí, vysoká teplota, vysoké na-

máhání a jejich kombinace. Díky těmto vlastnostem se jedná o životně důležitý

materiál pro moderní průmysl.

Čistý nikl je tvárný a houževnatý materiál, který má až do svého bodu tání

(Tm = 1453 °C) kubickou plošně středěnou mřížku. Z toho důvodu lze výrobky

z niklu a jeho slitin vyrábět konvenčními metodami tvárné, lité a práškové meta-

lurgie.

Nikl má dobrou odolnost proti korozi v normální atmosféře, v přírodních sladkých

vodách a v neoxidujících kyselinách. Dále vykazuje vynikající korozivzdornost při

působení louhů. Nikl proto nabízí velmi užitečnou korozivzdornost a je vynikají-

cím základem pro vývoj speciálních slitin, které mohou těžit z jedinečných vlast-

ností konkrétních legujících prvků.

Své uplatnění nacházejí komponenty z niklových superslitin v chemickém a pe-

trochemickém průmyslu, v zařízeních pro kontrolu znečištění, v systémech zply-

ňování a zkapalňování uhlí, v dílech používaných v celulózkách a papírnách,

v plynových turbínách letadel, v parních turbínách elektráren, v turbodmycha-

dlech a ventilech v pístových motorech, v elektrických a elektronických aplikacích

a zařízeních pro tepelné zpracování.

Řada dalších aplikací pro superslitiny niklu zahrnuje jedinečné fyzikální vlastnosti

speciálních slitin, jako jsou slitiny s kontrolovanou roztažností, slitiny s požado-

vaným elektrickým odporem, magneticky měkké slitiny a slitiny s tvarovou pa-

mětí. [1]

4.1. Chemické složení niklových superslitin

Nikl tvoří kompletní tuhý roztok s mědí a má téměř úplnou rozpustnost se žele-

zem. V niklu může dojít k rozpuštění až 35 % chromu, 20 % molybdenu a wol-

framu a 5 až 10 % hliníku, titanu, manganu a vanadu. V niklu tudíž může dojít

k rozpuštění velkého množství prvků, jejichž kombinace zlepšuje vytvrzení

12

roztoku a zlepšuje odolnost vůči korozi a oxidaci. Stupeň vytvrzení roztoku sou-

visí s rozdílem atomových velikostí mezi niklem a legujícím prvkem. Kompletní

rozmezí obsahu legujících prvků je shrnut v tabulce 1.

Wolfram, molybden, niob, tantal a hliník jsou prvky, které silně zpevňují roztok.

Naopak železo, kobalt, titan, chrom a vanad jsou prvky, které roztok zpevňují

méně. Wolfram, niob, tantal a molybden jsou účinné prvky také při teplotách nad

0,6 Tm, kde je velice důležitá pevnost při tečení materiálu. V grafu 1 je znázorněna

pevnost při tečení pro některé superslitiny Nimonic a Inconel. [4]

Graf 1 – Pevnost při tečení pro 1000 hodin [5]

Tabulka 1 – Rozmezí množství legujících prvků niklových superslitin [6]

Obsah (hm %) Obsah (hm %)

Prvky min max Prvky min max

Cr 1 30 Co 5 20

Ti 0,2 5 Mo 1,5 20

Al 0,15 6 W 0,6 10

Nb 1 5,1 Hf 0,7 1,8

Ta 1 4,5 C 0,02 0,3
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4.2. Rozdělení niklových superslitin

Superslitiny lze rozdělit dle jejich vlastností na žárupevné a žáruvzdorné. Toto

rozdělení se zaměřuje na to, zda složení a mikrostruktura slitiny jsou optimalizo-


[…]


zením. V případě MQL byly řezné síly Fc (30 m/min – 293 N; 50 m/min – 260 N;

70 m/min – 263 N) o 19–24 % nižší, než tomu bylo u frézování na sucho

a pasivní síly Fp (30 m/min – 297 N; 50 m/min – 269 N; 70 m/min – 368 N) byly

nižší o 10–34 %. Výsledné řezné síly Fc byly v případě frézování s kryogenním

chlazením o 8–12 % vyšší, než u frézování s MQL a pasivní síly Fp byly vyšší

o 18–24 %. Pouze při řezné rychlosti 70 m/min byla pasivní síla u frézování

s MQL o 13 % vyšší než při frézování s kryogenním chlazením. Daná odchylka

mohla být způsobena nedostatečným mazáním při metodě MQL.

Při frézování rychlostmi 30 a 50 m/min bylo dosaženo nejlepších kombinací hod-

not parametrů drsnosti u frézování s kryogenním chlazením. Výsledný parametr

Ra (30 m/min – 0,325 µm; 50 m/min – 0,301 µm) byl o 14–15 % nižší, než

u frézování s MQL a o 47–50 % nižší než u frézování na sucho.

Při frézování rychlostí 70 m/min bylo dosaženo nejlepších hodnot parametrů drs-

nosti při frézování s MQL. Tyto hodnoty drsnosti byly nejlepší ze všech provede-

ných pokusů. Výsledné parametry drsnosti (Ra 0,264 µm; Rz 1,688 µm; Rmax

2,032 µm) byly oproti frézování s kryogenním chlazením o 31–51 % nižší a oproti

frézování na sucho nižší o 51–72 %. Vyšších hodnot drsnosti u kryogenního chla-

zení při řezné rychlosti 70 m/min bylo dosaženo pravděpodobně kvůli zamrzání

hadic, které do místa řezu přiváděly CO2.

Nejhorších výsledků bylo dosaženo při frézování na sucho. Průměrná řezná síla

se pohybovala o 19–25 % výš a průměrná pasivní síla se pohybovala o 20–35 %

výš, než tomu bylo u frézování s MQL. Výsledná drsnost byla minimálně

o skoro 50 % vyšší než u metody frézování s MQL.
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Obrábění metodou MQL nebo s kryogenním chlazením má své výhody v dosa-

žení lepších výsledků parametrů drsnosti nebo nižších sil při obrábění. Je však

nutné si uvědomit, že kromě těchto výhod je třeba počítat i s ekonomickou ná-

ročností daných metod – pořizovací cena tekutin pro dané řezné prostředí, poři-

zovací cena aparatury pro přívod tekutiny do místa řezu, která je potřeba pro

provozování dané metody v průmyslovém měřítku a také pořizovací cena případ-

ného odsávacího zařízení. V neposlední řade je třeba započítat i ekologický do-

pad metody MQL a kryogenního chlazení, jakožto likvidaci odpadu po použití

těchto řezných prostředí, eventuálně i možné ohrožení zdraví obsluhy strojů při

obráběcím procesu.
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8. Závěr

Tato diplomová práce se zabývala teorií a problematikou obrobitelnosti niklových

superslitin a parametry, které jejich obrobitelnost ovlivňují.

Experimentálně proběhlo frézování hranolů z Inconelu 713LC. Při experimentu

sledovány změny těchto parametrů – řezná rychlost, řezné prostředí, síly při fré-

zování (Fc, Fp, Ff), drsnost povrchu po frézování (Ra, Rz a Rmax), opotřebení

nástroje a vliv zpevnění předchozího frézování na velikost sil.

Při experimentu byla porovnána tři řezná prostředí – frézování na sucho, frézo-

vání s minimálním množstvím mazání (MQL) a frézování s kryogenním chlaze-

ním v závislosti na třech různých řezných rychlostech – 30, 50 a 70 m/min a jejich

kombinacích. Frézování proběhlo na pětiosém frézovacím centru Okuma MU –

400 V s využitím karbidových vyměnitelných destiček s CVD povlakem.

Z experimentu je patrné, že nejvyšších hodnot sil a drsností bylo dosaženo při

frézování na sucho. Naopak nejnižších hodnot sil bylo dosaženo při frézování

s minimálním množstvím mazání (MQL). Nejnižších hodnot drsnosti bylo dosa-

ženo při frézování s MQL, avšak za cenu vyšších sil oproti ostatním měřením při

této metodě. U zbývajících měření bylo dosaženo vyšších hodnot drsností, než

tomu bylo při frézování s kryogenním chlazením.

Dále je z experimentu patrné, že zpevnění po předchozím frézování nemělo vliv

na velikost řezných sil vznikajících při frézování nové plochy. Opotřebení nástroje

se zvyšuje s rostoucí řeznou rychlostí, dochází k opotřebení jak na hřbetě, tak na

čele vyměnitelné břitové destičky.

Experiment prokázal, že při frézování s minimálním množstvím mazání (MQL)

a frézování s kryogenním chlazením je dosahováno nižších hodnot sil a také lep-

ších hodnot parametrů drsnosti oproti frézování na sucho. Oproti frézování na

sucho je třeba počítat i s ekonomickou náročností, možnými ekologickými a zdra-

votními dopady.

V případě dalšího zkoumání dané problematiky by bylo vhodné provést více mě-

ření v rámci jednotlivých řezných rychlostí a řezných prostředí. Bylo by tak možné

přesněji určit možné odchylky od popsané teorie. Dále by bylo vhodné provést
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měření opotřebení břitových destiček a porovnat dané hodnoty v rámci jednotli-

vých řezných prostředí.

Stanovené cíle diplomové práce byly splněny. V teoretické části byla probrána

problematika obrobitelnosti niklových superslitin a parametrů, které obrobitelnost

ovlivňují. Některé z popsaných parametrů obrobitelnosti byly experimentálně

ověřeny při frézování Inconelu 713LC.
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