I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Obrábění niklových superslitin
Jméno autora: Bc. Jan Mistr
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Igor Vilcsek Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: SOŠ Jarov Učňovská 100/1, 190 00 Praha 9

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Bez výhrad

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bez výhrad

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant zvolil standartní postup při řešení dané problematiky.

Popište řešení problematiky vibrační nástroje (umístění a typ senzoru) ve Vašem případě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 28.7.2021

Podpis: